
 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ   ШЕКСНИНСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

 

от   31.08.2015  года                                                                                 № 1112 

п. Шексна 
 

 

О внесении изменений в постановление администрации  

Шекснинского муниципального района от 08.04.2015 года № 470  

«Об утверждении Положения о порядке предоставления субсидий 

(гранта) субъектам малого и среднего предпринимательства на создание 

собственного дела,  Положения о порядке предоставления субъектами 

малого или среднего предпринимательства, претендующих на получение 

субсидии в конкурсном отборе молодежных предпринимательских 

проектов» 

 

В целях обеспечения условий для развития малого и среднего 

предпринимательства в Шекснинском муниципальном районе,  

руководствуясь статьей 29 Устава Шекснинского муниципального района, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в постановление администрации Шекснинского 

муниципального района от  08.04.2015 года № 470 «Об утверждении 

Положения о порядке предоставления субсидий (гранта) субъектам малого и 

среднего предпринимательства на создание собственного дела,  Положения о 

порядке предоставления субъектами малого или среднего 

предпринимательства, претендующих на получение субсидии в конкурсном 

отборе молодежных предпринимательских проектов» изменения:  

1.1. Раздел 4 Приложения 1 изложить в следующей редакции: 

«4. Мониторинг за ходом реализации бизнес-проектов 

4.1. Получатель гранта в течение трех месяцев с момента заключения 

договора, представляет администрации района отчет о целевом расходовании 

бюджетных средств (приложение № 8 к Положению № 1), выделенных по 

договору о предоставлении гранта (приложение № 7 к Положению № 1), с 

приложением заверенных получателем гранта копий подтверждающих 

документов, а также ежегодно в течение двух лет с даты заключения договора 

отчет о реализации бизнес-проекта (приложение № 9 к Положению № 1) 

(далее по тексту - отчеты). 

В случае непредставления отчетов и (или) подтверждающих документов 



2 

о расходовании гранта администрация района вправе запрашивать у 

Получателя гранта соответствующие документы, которые должны быть 

представлены Получателем гранта в течение 5 рабочих дней со дня получения 

соответствующего запроса.  

При повторном непредставлении запрашиваемых документов 

администрация района уведомляет Получателя гранта о необходимости 

возврата необоснованно выплаченных сумм субсидии путем направления 

уведомления о возврате бюджетных средств в двухнедельный срок со дня 

направления уведомления.  

4.2. Получатель поддержки обеспечивает выполнение целевого 

показателя, взятого на себя в соответствии с подпунктом 3.2.10. Договора о 

предоставлении гранта.  

4.3. Администрация Шекснинского муниципального района в пределах 

своих полномочий осуществляет обязательные проверки соблюдения условий, 

целей и порядка предоставления субсидий получателями гранта.  

4.4. При выявлении фактов нецелевого использования бюджетных 

средств администрация района в течение 10 календарных дней со дня 

установления факта направляет (электронной почтой и (или) почтой) 

Получателю гранта уведомление с требованием о возврате в полном объеме 

полученной субсидии в бюджет в течение четырнадцати календарных дней со 

дня получения соответствующего уведомления. 

4.5. В случае неосвоения в полном объеме бюджетных средств в 

установленный договором о предоставлении гранта срок администрация 

района в течение 10 календарных дней со дня установления факта направляет 

(электронной почтой и (или) почтой) Получателю гранта уведомление с 

требованием о возврате в части неосвоенной субсидии в бюджет в течение 

четырнадцати календарных дней со дня получения соответствующего 

уведомления. 

4.6. В случае установления факта представления Получателем гранта 

недостоверных сведений (документов), указанных в подпункте 2.2.1 и пункте 

4.1 настоящего Положения, на получение субсидии, нарушения условий, 

предусмотренных пунктами 1.2, 1.3, 1.5 настоящего Положения, целей и 

порядка предоставления гранта Получателями гранта, нарушения условий 

договора о предоставлении гранта (далее - факт) администрация района в 

течение 10 календарных дней со дня установления факта направляет 

(электронной почтой и (или) почтой) Получателю гранта уведомление с 

требованием о возврате в полном объеме полученной субсидии в бюджет в 

течение четырнадцати календарных дней со дня получения соответствующего 

уведомления. 

В случаях, когда Получатель гранта перестал соответствовать условиям 

предоставления субсидии, установленным в пунктах 1.2, 1.3, 1.5 Положения, 

сообщить в администрацию Шекснинского муниципального района об этом в 

течение 10 дней со дня наступления указанных обстоятельств. 



3 

При несообщении о наступившем факте действия Получателя гранта 

рассматриваются как невыполнение условий оказания поддержки (пункт 2 

части 5 статьи 14 Закона № 209-ФЗ). 

4.7. В случае если значение процента выполнения целевого показателя 

за отчетный год окажется меньше 50% от уровня, предусмотренного 

договором о предоставлении гранта, субсидия подлежит возврату в полном 

объеме. 

В случае выполнения за отчетный год целевого показателя в размере от 

50% до 100% от уровня, предусмотренного договором о предоставлении 

гранта, Получатель гранта обязан возвратить полученную субсидию из 

расчета 0.5% от суммы полученной субсидии за каждый процентный пункт 

невыполнения целевого показателя. 

Расчет суммы гранта, подлежащей возврату, осуществляется по 

формуле: 

 
 

V - размер гранта, подлежащего возврату; 

S - размер полученного гранта; 

 - значение процента невыполнения целевого показателя. 

 

Решение о возврате гранта в связи с невыполнением показателя  

принимается администрацией Шекснинского муниципального района. 

Решение администрации района о возврате гранта Получателем гранта 

не принимается в случае, если установленное значение целевого показателя не 

было достигнуто в связи с наступлением обстоятельств непреодолимой силы, 

подтвержденных представленными получателем гранта документами. 

Администрация района в течение 10 календарных дней со дня принятия 

решения о возврате гранта направляет (электронной почтой и (или) почтой) 

Получателю гранта уведомление с требованием о возврате полученной 

субсидии в бюджет в течение 14 календарных дней со дня получения 

уведомления. 

4.8. В случае непоступления денежных средств в течение 

установленного срока администрация района в срок не более 3 месяцев со дня 

истечения срока, установленного для возврата гранта, принимает меры к 

взысканию в судебном порядке гранта и процентов за пользование чужими 

денежными средствами в судебном порядке. Началом периода исчисления 

процентов за пользование чужими денежными средствами является день, 

следующий за днем перечисления необоснованно полученной субсидии». 

1.2. В Приложении № 7 Положения № 1: 

1.2.1. В подпункте 3.1.6. пункта 3.1. слова «в случае выявления факта 

нецелевого использования бюджетных средств, в случае выявления 

недостоверности представленных Получателем сведений и документов, а 

также в случае непредставления отчетов и (или) документов, 

подтверждающих использование гранта по его целевому назначению» 

:где0.5,РSV срн ××=

срнР



4 

заменить словами «на основании подпункта 3.2.2. пункта 3.2. настоящего 

Договора».  

1.2.2. В подпункте 3.1.7. пункта 3.1. слова «в случае выявления факта 

нецелевого использования бюджетных средств, неиспользования (неполного 

использования) бюджетных средств, а также в случае выявления 

недостоверности представленных Получателем сведений и документов» 

заменить словами «в случаях, предусмотренных пунктами 4.4.-4.8. 

Положения».  

1.2.3. Пункт 3.1. дополнить подпунктами 3.1.8, 3.1.9 следующего 

содержания:  

«3.1.8. Уведомлять Получателя гранта о необходимости возврата 

необоснованно выплаченных сумм субсидии путем направления уведомления 

о возврате бюджетных средств. В случае невозврата гранта администрация 

района принимает меры по взысканию необоснованно выплаченной суммы 

субсидии и процентов за пользование чужими денежными средствами в 

судебном порядке. Началом периода исчисления процентов за пользование 

чужими денежными средствами является день, следующий за днем 

перечисления необоснованно перечисленного гранта. 

3.1.9. В пределах своих полномочий осуществлять обязательные 

проверки соблюдения условий, целей и порядка предоставления гранта 

получателями гранта.»  

1.2.4. Подпункт 3.2.2. пункта 3.2. изложить в новой редакции:  

«3.2.2. Возвратить неиспользованные бюджетные средства, 

предоставленные по настоящему Договору в виде гранта, путем их 

перечисления на лицевой счет Администрации, в течение 14 календарных 

дней со дня получения уведомления:  

3.2.2.1. в полном объеме полученную субсидию - в случае выявления в 

ходе проверки фактов нецелевого использования субсидии; 

3.2.2.2. в части неосвоенной субсидии - в случае неосвоения в полном 

объеме субсидии в установленный договором о предоставлении гранта срок; 

3.2.2.3. в полном объеме полученной субсидии - в случае установления 

факта представления получателем гранта недостоверных сведений 

(документов), указанных в подпункте 2.2.1 и пункте 4.1 Положения, 

нарушения условий, целей и порядка предоставления гранта получателями 

гранта, нарушения условий договора о предоставлении гранта; 

3.2.2.4. в случае, если значение процента выполнения целевого 

показателя за отчетный год окажется меньше 50% от уровня, 

предусмотренного договором о предоставлении гранта, сумма гранта 

подлежит возврату в полном объеме. 

В случае выполнения за отчетный год целевого показателя в размере от 

50% до 100% от уровня, предусмотренного договором о предоставлении 

гранта, Получатель гранта обязан возвратить полученный грант из расчета 

0.5% от суммы полученного гранта за каждый процентный пункт 

невыполнения целевого показателя. 



5 

Расчет суммы гранта, подлежащей возврату, осуществляется по 

формуле: 

 
 

V - размер гранта, подлежащего возврату; 

S - размер полученного гранта; 

 - значение процента невыполнения целевого показателя. 

 

Решение о возврате гранта в связи с невыполнением показателя 

принимается администрацией Шекснинского муниципального района.» 

1.2.5. Подпункт 3.2.7. пункта 3.2. признать утратившим силу.    

1.2.6. Пункт 3.2. дополнить подпунктами 3.2.9, 3.2.10 следующего 

содержания:  

«3.2.9. В случаях, когда Получатель гранта перестал соответствовать 

условиям предоставления субсидии, установленным в пунктах 1.2, 1.3, 1.5 

Положения, сообщить в администрацию района об этом в течение 10 дней со 

дня наступления указанных обстоятельств. 

При несообщении о наступившем факте действия Получателя гранта 

рассматриваются как невыполнение условий оказания поддержки (пункт 2 

части 5 статьи 14 Закона № 209-ФЗ). 

3.2.10. Выполнить следующий целевой показатель: 

 

Целевые показатели <*> Ед. изм. Год, следующий за 

годом получения 

субсидии 

Поступление во все уровни бюджетной 

системы Российской Федерации и 

внебюджетные фонды налогов, сборов, 

страховых взносов 

тыс. 

руб. 

 

-------------------------------- 

<*> Целевые показатели указываются в соответствии с таблицей 4 

Бизнес-проекта. 

 

Получателем гранта для подтверждения выполнения целевого 

показателя, предусмотренного договором о предоставлении гранта, 

предоставляется отчет о реализации бизнес-проекта за год, следующий за 

годом получения субсидии, в срок, установленный пунктом 5.1. настоящего 

Договора.»  

1.2.7. Пункт 5.1. дополнить словами «в срок до 15 февраля года, 

следующего за отчетным годом.»   

1.2.8. Пункт 5.3. признать утратившим силу.  

:где0.5,PSV срн ××=

срнP



6 

1.2.9. В пункте 8.2. слова «подпункты 3.2.2, 3.2.7 пункта 3.2, пункт 5.3 

настоящего Договора» заменить словами «подпункт 3.2.2. настоящего 

Договора».   

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования в газете «Звезда» и подлежит размещению на официальном 

сайте Шекснинского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».   

 

 

 

Глава Шекснинского муниципального района                               Е.А. Богомазов   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


